[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛИВЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

 25 апреля 2013 года № 19/198-РС

       Принято на 19 заседании

г.Ливны

       Ливенского районного Совета

                      народных депутатов

Об утверждении Положения о предельных

размерах земельных участков из земель,  находящихся в
муниципальной собственности Ливенского района Орловской области,
и земельных участков из земель, государственная

собственность на которые не разграничена, предоставляемых

гражданам в собственность на территории Ливенского района

Орловской области

          В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25 октября 2001 г. №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Законом Орловской области от 15.04.2003 г. №320-ОЗ «О предельных  размерах и условиях предоставления земельных участков в собственность граждан», в целях установления предельных размеров земельных участков из земель,  находящихся в муниципальной собственности Ливенского района Орловской области, и земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемых гражданам в собственность на территории Ливенского района Орловской области,

Ливенский районный Совет народных депутатов р е ш и л:

     1. Утвердить Положение о предельных размерах земельных участков из земель,  находящихся в муниципальной собственности Ливенского района Орловской области, и земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемых  гражданам в собственность на территории Ливенского района Орловской области, (Приложение).

     2. Направить настоящее решение главе Ливенского района для подписания и опубликования.

     3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

     4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную  депутатскую комиссию по бюджету, инвестиционной политике, налогам и муниципальной собственности (Д.Д. Шалимов).

Глава района

                Ю.Н. Ревин

Председатель Совета

         М.Н. Савенкова
Приложение

к решению Ливенского районного Совета народных депутатов

от 25 апреля 2013 г. № 19/198-РС
Положение

 о предельных размерах земельных участков из земель,  находящихся в муниципальной собственности Ливенского района Орловской области, и земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемых  гражданам в собственность на территории Ливенского района Орловской области
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о предельных размерах земельных участков из земель,  находящихся в муниципальной собственности Ливенского района Орловской области, и земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемых  гражданам в собственность на территории Ливенского района Орловской области (далее - Положение) разработано в целях реализации ст.33 Земельного кодекса Российской Федерации, п.10 ст.3 Федерального закона от 25 октября 2001 года №137-ФЗ «О введении в действие земельного кодекса Российской Федерации», Закона Орловской области от 15 апреля 2003 года N 320-ОЗ "О предельных размерах и условиях предоставления земельных участков в собственность граждан» (далее – Закон) и устанавливает предельные (минимальные и максимальные) размеры земельных участков из земель,  находящихся в муниципальной собственности Ливенского района Орловской области, и земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемых  гражданам в собственность на территории Ливенского района Орловской области.

2. Предельные (минимальные и максимальные) размеры

 земельных участков из земель,  находящихся в муниципальной собственности Ливенского района Орловской области, и земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемых  гражданам в собственность на территории Ливенского района Орловской области
2.1. Предельные (минимальные и максимальные) размеры земельных участков предоставляемых гражданам в собственность из земель, находящихся в муниципальной собственности Ливенского района Орловской области, и земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена, устанавливаются:
2.1.1. Для ведения садоводства, огородничества животноводства, дачного строительства:

-минимальные – 0,10 гектара;

-максимальные – 0,25 гектара.

2.1.2.  Для ведения личного подсобного хозяйства:
а) приусадебный земельный участок в черте сельских поселений Ливенского района Орловской области:

-минимальные – 0,02 гектара;

-максимальные – 0,50 гектара.

б) полевой земельный участок, расположенный вне черты сельских поселений Ливенского района Орловской области:

-минимальные – 0,10 гектара;

-максимальные – 1,0 гектара.

2.1.3. Для индивидуального жилищного строительства:
-минимальные – 0,02 гектара;

-максимальные – 0,25 гектара.

2.2. Размеры земельных участков из земель, находящихся в муниципальной собственности Ливенского района Орловской области, и земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемых в собственность граждан (объединений граждан) для целей, не предусмотренных в пункте 2.1. настоящего Положения, в том числе для коллективного и индивидуального гаражного строительства,  устанавливаются в соответствии с утвержденными в установленном порядке нормами отвода земель для конкретных видов деятельности или в соответствии с правилами землепользования и застройки, землеустроительной, градостроительной и проектной документацией.
3. Предельные максимальные размеры

 земельных участков из земель,  находящихся в муниципальной собственности Ливенского района Орловской области, и земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена, бесплатно предоставляемых  гражданам в собственность на территории Ливенского района Орловской области
3.1. Предельные максимальные размеры земельных участков из земель, находящихся в муниципальной собственности Ливенского района Орловской области, и земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена, бесплатно предоставляемых категориям гражданам, указанным в пункте 2 статьи 2 Закона в собственность, устанавливаются:

3.1.1. Для ведения садоводства, огородничества животноводства, дачного строительства – 0,25 гектара.
3.1.2.  Для ведения личного подсобного хозяйства – 0,50 гектара.
3.1.3. Для индивидуального жилищного строительства – 0,25 гектара.

4. Заключительные положения.

4.1. Право на бесплатное предоставление в собственность земельного участка из земель, находящихся в муниципальной собственности Ливенского района Орловской области и земельного участка, из земель государственная собственность на которые не разграничена, для одной и той же цели может быть использовано гражданином однократно, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Положением.

 4.2. Повторное бесплатное предоставление гражданам в собственность земельного участка, из земель, находящихся в муниципальной собственности Ливенского района Орловской области и земельного участка, из земель государственная собственность на которые не разграничена, допускается в исключительных случаях, связанных со стихийными бедствиями, либо в силу иных чрезвычайных обстоятельств, вследствие которых невозможно дальнейшее использование земельного участка по его целевому назначению и при условии возврата ранее предоставленного земельного участка.